СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Тридцатой сессии
06.04.2023 №112/93.003

с. Борцово
Об утверждении Положения о проведении опроса

граждан о выборе проекта
В целях выявления мнения населения Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по вопросам местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (п.1,ст.14, гл.3), постановлением Правительства Новосибирской области от 06 июня 2017 года № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов», решением Совета депутатов Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 11.06.2021 №30/93.003 «Об утверждении положения о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов»,  руководствуясь пунктами 1-5 ст.14 Устава Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, Совет депутатов Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

     1. Назначить проведение опроса для выявления приоритетного направления для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах на территории Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, с 10 ч.00 мин. 22.05.2023 г по 17 ч.00мин. 31.05.2023 г. по вопросам:
      1) Считаете ли Вы необходимым участие в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах?
       2) Создание универсальной спортивной площадки на территории с. Борцово Тогучинского района Новосибирской области.

      3) Благоустройство памятника войнам погибшим в ВОВ, расположенный по адресу: с. Борцово ул. Центральная, 62а
       4) Ваш вариант.

        5) Согласны ли Вы участвовать в софинансировании проекта, выбранного в ходе опроса жителей, для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий МО Новосибирской области основанных на местных инициативах?

         6) Согласны ли Вы участвовать безвозмездным трудом в реализации проекта, выбранного в ходе опроса проектов развития территорий МО Новосибирской области, основанных на местных инициативах?
     2. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 1.

     3. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению 2.
     4. Назначить комиссию по опросу граждан в количестве трех человек, согласно приложению 3.
     5. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в количестве 80 человек.
     6. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на информационных стендах, опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Борцовский Вестник» и размещению на официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за 10 календарных дней до дня проведения опроса граждан.
Глава Борцовского сельсовета            Председатель Совета

Тогучинского района                          депутатов Борцовского сельсовета

Новосибирской области                     Тогучинского района

                                                       Новосибирской области

                       О.А. Липская                                        Т.А. Доагэ
                                                                               Приложение 1

                                                                                       к решению
Совета депутатов

                                                                                            Борцовского сельсовета

                                                                                               Тогучинского района

                                                                                            Новосибирской области

                                                                                     от 06.04.2023 г. №112/93.003
                                                                                       «Об утверждении Положения

                                                                                     о проведении опроса граждан

                                                                               о выборе проекта»
Опросный лист

Дата проведения опроса  ______________________

Место проведения опроса  _____________________________________________________

____________________________________________________________________________
Изучение общественного мнения населения с. Борцово Тогучинского района Новосибирской области и определение приоритетного проекта для участия                                          в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.

Вопрос, предлагаемый для изучения общественного мнения

	№ п/п
	Наименование вопроса
	За
	Против

	1
	Считаете ли Вы необходимым участие в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах?

	2
	Благоустройство памятника войнам погибших в ВОВ» на территории с. Борцово Тогучинского района Новосибирской области ул. Центральная 62а

	3
	Благоустройство спортивной площадки, расположенной по адресу: Новосибирская область Тогучинский район с. Борцово улица Садовая

	4
	Ваш вариант______________________________________________________________

	5
	Согласны ли Вы участвовать в софинансировании проекта, выбранного в ходе опроса жителей, для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий МО Новосибирской области, основанных на местных инициативах?

	6
	Согласны  ли Вы участвовать безвозмездным трудом в реализации проекта, выбранного в ходе опроса жителей для участия   в конкурсном отборе проектов развития территорий МО Новосибирской области, основанных на местных инициативах?

_______________    (______________________)

               Подпись                                     расшифровка

*Опросной лист, не заверенный подписью, считается недействительным

*Поставьте любой знак в пустом  квадрате справа от вопроса

Приложение 2 к решению
Совета депутатов
Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

  от 06.04.2023 г.
№ 112/93.003

Методика проведения опроса
Настоящая методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 11.06.2021 №30/93.003 «Об утверждении положения о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов», пунктами 1-5 ст.14 Устава Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. Участие жителей муниципального образования в опросе граждан является свободным и добровольным.
Каждый житель муниципального образования участвует в опросе граждан лично и обладает одним голосом.
Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе граждан либо воспрепятствовать свободному выражению гражданином своего мнения.
Опрос проводится по месту работы, учебы, путем поквартирного (домового), дворового обхода граждан путем распространения опросных листов на улицах, в иных общественных местах.
Опрос граждан проводится путем поименного голосования в сроки и время, установленные решением представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан.
При проведении опроса граждан ведется список участников опроса, в котором указываются фамилия, имя, отчество гражданина. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается. Участник опроса граждан расписывается в соответствующей графе списка в получении опросного листа.
Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса граждан наносит знак «V»  в ячейке, относящейся к тому из вариантов ответа, в отношении которого им сделан выбор.
Участник опроса граждан, не имеющий возможности самостоятельно расписаться в получении опросного листа или заполнить его, вправе воспользоваться для этого помощью другого участника опроса граждан, не являющегося лицом, проводящим опрос граждан. При этом в соответствующей графе списка указываются фамилия, имя, отчество, оказывающего помощь участнику опроса граждан.
Комиссия признает опрос граждан несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, окажется меньше минимальной численности жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан, установленной решением представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан.
Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации, законодательства Новосибирской области и муниципальных правовых актов, не позволяющие с достоверностью установить результаты опроса граждан.
В случае если опрос граждан комиссией признан состоявшимся, комиссия принимает одно из следующих решений по результатам опроса граждан:
1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, одобренным;
2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, не одобренным.
Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, комиссия принимает решение по результатам опроса по каждому вопросу отдельно.
Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число голосов участников опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа голосов участников опроса граждан, поданных против обсуждаемого вопроса.
В течение пяти календарных дней со дня окончания срока проведения опроса граждан комиссия готовит отчет о результатах опроса граждан по вопросу (вопросам), предложенному (предложенным) при проведении опроса, и направляет его в представительный орган муниципального образования. Отчет подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, определенном уставом муниципального образования для опубликования (обнародования) нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Борцовского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области
В течение пяти календарных дней со дня принятия решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным комиссия передает в представительный орган муниципального образования решение (решения) по результатам опроса граждан, сшитые и пронумерованные опросные листы, решение о признании опроса граждан несостоявшимся, решение о признании опроса граждан недействительным и другие документы (далее - материалы опроса граждан).
В течение пяти календарных дней со дня принятия решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным комиссия передает один экземпляр решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным субъекту инициативы о проведении опроса граждан.
Материалы опроса граждан хранятся в представительном органе муниципального образования в течение пяти лет.
Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется за счет средств местного бюджета при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления.
Приложение 3 к решению

Совета депутатов Борцовского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

                                                                от 06.04.2023 г. №112/93.003
Состав комиссии по проведению опроса граждан

	Гаврилов Андрей Николаевич
	-
	Депутат Совета депутатов Борцовского сельсовета,  (по согласованию)

	Толмачева Вера Владимировна
	-
	специалист 1 разряда администрации Борцовского сельсовета Тогучинского района, (по согласованию)

	Калиниченко Светлана Николаевна
	-
	Социальный работник (по согласованию)